wurden in der konsolidierten Jahresrechnung 2020 ein zusätzlicher Verkaufserlös in der Höhe von 39 Mio. CHF sowie

Zinsen in der Höhe von 11 Mio. CHF verbucht.

Zur transparenten Darstellung und Abgrenzung der sogenannten Sondereinflüsse ist die konsolidierte Erfolgsrechnung

in einer Pro-forma-Rechnung dargestellt. Der Kommentar zur finanziellen Performance bezieht sich auf die operative

EBITDA-Sicht, das heisst, auf die Ergebnisrechnung vor Sondereinflüssen. Die verwendeten Kategorien der

Sondereinflüsse werden im Abschnitt «Alternative Performancekennzahlen von Alpiq» beschrieben.

Operatives Ergebnis der Alpiq Gruppe (vor Sondereinflüssen)

Die Alpiq Gruppe erwirtschaftete im Geschäftsjahr 2020 vor Sondereinflüssen einen Nettoumsatz von 3,8 Mrd. CHF

(Veränderung gegenüber Vorjahr: ‑0,2 Mrd. CHF), ein EBITDA von 262 Mio. CHF (+ 152 Mio. CHF) und ein EBIT von 169 Mio.

CHF (+ 186 Mio. CHF).

Alpiq Geschäftsbericht 2020 Finanzkommentar 49

Konsolidierte Erfolgsrechnung (Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

  2020 2019

Mio. CHF

Operative

Ergebnisse

vor Sonder-

einflüssen

Sonder-

einflüsse 1
Ergebnisse

gemäss IFRS

Operative

Ergebnisse

vor Sonder-

einflüssen

(angepasst)2

Sonder-

einflüsse

(angepasst)1 / 2

Ergebnisse

gemäss IFRS

Nettoumsatz 3 823 82 3 905 4 059 40 4 099

Aktivierte Eigenleistungen und Veränderung

Vertragserfüllungskosten 6 6 5 5

Übriger betrieblicher Ertrag 64 54 118 48 2 50

Gesamtleistung 3 893 136 4 029 4 112 42 4 154

Energie- und Warenaufwand – 3 350 – 101 – 3 451 – 3 708 55 – 3 653

Personalaufwand – 185 – 1 – 186 – 184 – 6 – 190

Übriger betrieblicher Aufwand – 96 – 3 – 99 – 110 – 33 – 143

Ergebnis vor Finanzierung, Ertragssteuern

und Abschreibungen (EBITDA) 262 31 293 110 58 168

Abschreibungen und Wertminderungen 3 – 93 13 – 80 – 127 – 274 – 401

Ergebnis vor Finanzierung und

Ertragssteuern (EBIT) 169 44 213 – 17 – 216 – 233

Anteil am Ergebnis von Partnerwerken

und übrigen assoziierten Unternehmen   – 35   – 44

Finanzaufwand   – 72   – 73

Finanzertrag   17   14

Ergebnis vor Ertragssteuern   123   – 336

Ertragssteuern   43   110

Ergebnis nach Ertragssteuern aus

fortgeführten Aktivitäten   166   – 226

Ergebnis nach Ertragssteuern aus nicht

fortgeführten Aktivitäten   – 56   – 42

Reinergebnis   110 – 268

1 Für Erläuterungen siehe Ausführungen im Kapitel «Alternative Performancekennzahlen von Alpiq»

2 Aufgrund des Verkaufs von Flexitricity Ltd. im Jahr 2020 und dem Entscheid, das E-Mobility-Geschäft selber nicht weiter zu verfolgen, klassiert